Nota 2024 2023
Ativo R$ US$ R$ US$
Contas a receber de clientes 7 28.242 5.081 18.135 3.763

28.242 5.081 18.135 3.763
Passivo
Empréstimos e financiamentos 13 (14.158) (2.547) (25.681) (5.329)

(14.158) (2.547) (25.681) (5.329)
Exposição líquida 14.084 2.534 (7.546) (1.566)
 Consolidado
 Nota 2024 2023
Ativo R$ US$ R$ US$
Contas a receber de clientes 7 30.365 5.462 18.135 3.763

30.365 5.462 18.135 3.763
Passivo
 Empréstimos e financiamentos 13 (14.961) (2.691) (25.681) (5.329)

(14.961) (2.691) (25.681) (5.329)
Exposição líquida 15.404 2.771 (7.546) (1.566)
Os referidos ativos e passivos foram atualizados e registrados nas demonstrações financeiras de
30 de junho de 2024 à taxa de câmbio em vigor naquela data, sendo R$ 5,559 por US$ 1,00 dólar
para os ativos e passivos (30 de junho de 2023 - R$ 4,819 por US$ 1,00 dólar). b) Análise de
sensibilidade - Efeito de variações cambiais: O cenário provável considera a posição de 30 de
junho de 2024. Os efeitos dos cenários possível e remoto que seriam lançados ao resultado como
receita (despesa) de variação cambial são os seguintes:
2024 Controladora

Cenário provável
Aumento
do dólar

Redução
do dólar

Instrumento/operação Risco
Câmbio

atual Valor 25% 50% (25%) (50%)
Empréstimos e
 financiamentos Alta do dólar 5,559 (14.158) (3.540) (7.079) 3.540 7.079
Contas a receber
 de clientes Baixa do dólar 5,559 28.242 7.061 14.121 (7.061) (14.121)
Resultado projetado 14.084 3.521 7.042 (3.521) (7.042)
Fonte: Cotação do dólar de 30 de junho de 2024 extraído do site do Banco Central do Brasil.
2023 Controladora

 Cenário provável
Aumento
do dólar

Redução
do dólar

Instrumento/operação Risco
Câmbio

atual Valor 25% 50% (25%) (50%)
Empréstimos e
 financiamentos Alta do dólar 4,819 (25.681) (6.420) (12.841) 6.420 12.841
Contas a receber
 de clientes Baixa do dólar 4,819 18.135 4.534 9.068 (4.534) (9.068)
Resultado projetado (7.546) (1.886) (3.773) 1.886 3.773
Fonte: Cotação do dólar de 30 de junho de 2023 extraído do site do Banco Central do Brasil.
c) Instrumentos derivativos para proteção do risco de câmbio: A Companhia e suas controladas
classificam os derivativos como financeiros. Estes são derivativos do tipo swap e contratados para
proteger o risco cambial dos empréstimos e financiamentos denominados em moeda estrangeira.
Na safra anterior, o Grupo adquiriu dois contratos de empréstimos de capital de giro em moeda
estrangeira, realizando a contratação do swap em conjunto. Durante o exercício findo em 30 de
junho de 2024, a Companhia decidiu liquidar antecipadamente esta operação de swap. A liquida-